永修县吴城镇人民政府                  2024年吴城镇公租房项目支出绩效目标运行监控

永修县吴城镇人民政府

2024年公租房项目支出
绩效目标运行监控报告

赣天财绩评字[2024]第0089号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

目录

1

一、基本情况

1

（一）项目概况

2

（二）项目资金来源及预算安排、使用情况

2

（三）项目绩效目标

2

二、绩效目标运行监控工作开展情况

2

（一）绩效目标运行监控目的

2

（二）绩效目标运行监控实施

2

三、绩效目标运行监控分析：偏差原因及完成目标可能性

2

（一）决策指标目标运行监控分析

3

（二）成本指标运行监控分析

4

（三）产出指标目标执行监控分析

4

1.数量指标

4

2.质量指标

4

3.时效指标

5

（四）效益指标目标运行监控分析

5

（五）满意度指标目标运行监控分析

6

四、绩效目标运行监控总体结论

6

五、建议

吴城镇人民政府2024年公租房

项目支出绩效目标运行监控报告

赣天财绩评字（2024）第0089号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县吴城镇人民政府2024年公租房项目截止2024年9月30日项目支出绩效目标运行进行监控。该绩效目标运行监控所依据的资料由永修县吴城镇人民政府提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效目标运行监控的基础上出具绩效目标运行监控报告。现将绩效目标运行监控情况报告如下；

一、基本情况

    （一）项目概况

公租房是指由国家提供政策支持、各种社会主体通过新建或者其他方式筹集房源、专门面向中低收入群体出租的保障性住房，是国家住房保障体系的重要组成部分，是解决新就业职工等夹心层群体住房困难的一个产品。吴城镇公租房建设是为贯彻落实永修县委、县政府关于加快解决城中村危旧低洼房居民住房问题，解决本片区住房困难百姓的住房难题。通过实施该项目，不仅能够改善城市务工群众的生活水平，不断增强困难群众对住房保障的获得感、幸福感和安全感，进一步改善永修县居民的人居环境，提高居民生活水平，促进城市和谐发展，也能够进一步的提高土地利用率，促进永修县可持续发展。

吴城镇公租房项目于2021年3月批复立项（永行审投字﹝2020﹞74号），吴城镇人民政府为项目建设主体，项目建设地点：吴城镇同兴村，建设内容及规模：用地面积16025.7m2，建筑面积16426.95m2，建设256户，每户面积50m2，及相关车位、绿化、架空层、物业管理用房、社区用房、养老用房等附属配套设施。项目预计总投资5000万元。
（二）项目资金来源及预算安排、使用情况

1.项目资金来源及预算安排

永修县2024年吴城镇公租房项目资金来源主要为专项债券资金，2024年项目资金预算2976万元。

2.项目资金使用情况

截止2024年9月30日，项目资金使用2976万元，由吴城镇支付给永修县安居房屋开发有限公司。

（三）项目绩效目标

年度总体目标：加快解决城中村危旧低洼房居民住房问题，提高城市可持续发展，盘活土地资产，土地节约集约利用，提高土地资源利用率。

二、绩效目标运行监控工作开展情况

（一）绩效目标运行监控目的

通过实施绩效目标运行监控，推动项目绩效目标的实现，判断专项资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效目标运行监控实施
1.成立绩效目标运行监控组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效目标运行监控资料；

2.永修县吴城镇报送专项资金预算及使用情况相关资料；

3.归纳汇总。对项目绩效目标运行情况，结合现场核实情况进行综合分析、归纳汇总；

4.形成绩效目标运行监控报告。

三、绩效目标运行监控分析：偏差原因及完成目标可能性

（一）决策指标目标运行监控分析

预算编制，预算执行率。项目资金年初预算2976万元，截止2024年9月30日，实际使用2976万元，预算执行率100.00%。预计该指标能完成全年目标。
绩效目标，明确、合理，经核实永修县吴城镇提供的项目支出绩效目标表，“建筑工程综合利用率”不属于社会效益指标，不能反映该项目所带来的社会效益。预计该指标有可能完成全年目标。
资金管理，资金使用合规性。根据财政专项资金管理相关制度，专项资金必须专款专用、专账核算。经核实永修县吴城镇提供的相关资料，截止到2024年9月30日，项目资金共支付2976万元，由吴城镇支付给永修县安居房屋开发有限公司，吴城镇未提供永修县安居房屋开发有限公司的最终报账资料、对外支付明细，无法判断项目资金的具体使用的合规性。产生偏差原因：项目建设方未提供资料。预计该指标有可能完成全年目标。
组织实施，管理制度健全和有效性。根据吴城镇提供的开工报告，项目编制了可行性研究报告，落实了征用土地批准、规划许可、设计、施工许可，施工经公开招标确认中标方江西晨天建设工程有限公司，永修县建筑设计院负责设计，聘用了永修县建设工程监理服务有限公司为监理，存在的问题：该项目于2021年9月1日开始施工，现场查看，公租房土建基本完成，装饰工程尚未开始，项目尚处在规划验收阶段，项目推进力度不大。产生偏差的原因：项目可行性研究对于该项目可行性、必要性判断与实际有出入，项目组织不力。预计该指标不能完成全年目标。

（二）成本指标运行监控分析

公租房工程建设成本。根据永修县吴城镇提供的相关资料，项目土建及装饰财政预算评审价3281.7508万元（包括土建2488.4096万元、安装274.4175万元、装饰518.9237万元），工程施工招标价3660.96 万元，工程施工合同价3289.83万元，设计合同价25.8404万元，监理合同价49.34万元，现已支付费用2976万元（由吴城镇支付给永修县安居房屋开发有限公司），因未提供具体支付明细，无法确定支付款项是否超过控制价，但工程施工合同价已超过控制价。产生偏差的原因：招标价未按照控制价实施。预计该指标不能完成全年目标。
（三）产出指标目标执行监控分析

1.数量指标

新建公租房套数。指标值为256户，经现场核实，吴城镇公租房已建楼栋9栋，共256户，因未提供验收报告，无法确定每户建筑面积。预计该指标能完成全年目标。

小区停车位个数。指标值为144个，经现场核实，小区停车场位于公租房第1层，总计144个停车场，均已建成。预计该指标能完成全年目标。

2.质量指标
采购合规性。根据提供的相关资料，公租房施工方采购实施了公开招标，符合采购要求。预计该指标能完成全年目标。
验收合格率。项目目前处在规划验收阶段，无法判断项目实施质量。预计该指标不能完成全年目标。

时效指标
    完工及时性。该项目2021年3月批复立项，工程施工合同工期2021年5月-2022年6月，实际开工日期2021年9月，土建完工日期2023年3月，安装、装饰尚未开始，单项工程未实施验收，工程严重滞后。产生偏差原因：工程组织不力规划尚未验收。预计该指标不能完成全年目标。
资金拨付及时性。根据合同规定，该项目付款周期约定：完成工程量的30%（即完成合同价30%对应的工程量），支付合同价款的20%；完成至总工程量的50%（即完成至合同价50%对应的工程量），支付合同价款的30%；完成总工程量的70%（即完成至合同价70%对应的工程量），支付合同价款的50%；工程完工经甲方验收合格，支付至合同价款的70%，项目竣工验收且经结算及双方认可后付至结算金额的97%；余款3%为质保金，待质保期满一年后退质保金2%，质保期满后一次性付清。截止至2024年9月30日，吴城镇未提供最终的报账资料，无法判断付款是否符合合同约定。预计该指标可能完成全年目标。
（四）效益指标目标运行监控分析

1. 社会效益

缓解进城务工人员的住房问题，指标值为缓解。该指标反映实施公租房建设项目是否能够进一步永修县进城务工人员的住房压力。由于该项目公租房尚未投入使用，无法核实该项目是否能够缓解城务工人员的住房问题。预计该指标不能完成全年目标；

改善进城务工人员的住房生活条件，指标值为改善。该指标反映了通过该项目是否能够提高进城务工人员的住房生活条件，提高生活水平和幸福感。由于该项目公租房尚未投入使用，无法核实该项目的实施是否能够改善进城务工人员的住房生活条件。预计该指标不能完成全年目标；

可持续影响，促进城市和谐发展，指标值为促进。该指标反映通过实施该项目是否能够进一步促进永修县的城市化发展，进一步推动永修县各方面可持续发展。由于该项目公租房尚未投入使用，无法核实该项目是否能够促进城市的和谐发展。预计该指标不能完成全年目标。

（五）满意度指标目标运行监控分析

永修县群众的满意程度，指标值为90%。由于该项目公租房尚未投入使用，无法调查判断受益对象满意度。预计该指标不能完成全年目标。
四、绩效目标运行监控总体结论

截止2024年9月30日，吴城镇人民政府已将项目资金2976万元拨付给永修县安居房屋开发有限公司，项目已完成土建施工，目前处于规划验收，项目实施进度严重滞后，具体绩效指标偏差及产生原因如下：

（一）项目资金共支付2976万元，由吴城镇支付给永修县安居房屋开发有限公司，吴城镇人民政府未提供永修县安居房屋开发有限公司的最终报账资料、支付明细，无法判断项目资金的具体使用的合规性。

（二）项目组织实施严重滞后，完工不及时。该项目2021年3月批复立项，工程施工合同工期2021年5月-2022年6月，实际开工日期2021年9月，土建完工日期2023年3月。现场查看，公租房土建基本完成，装饰工程尚未开始，经询问项目负责人，项目尚处在规划验收阶段，项目推进力度不大。产生偏差的原因：项目可行性研究对于该项目可行性、必要性判断与实际有出入，项目组织不力。
（三）公租房工程建设合同价超预算控制价。根据永修县吴城镇提供的相关资料，项目土建及装饰财政预算评审价3281.7508万元（包括土建2488.4096万元、安装274.4175万元、装饰518.9237万元），工程施工招标价3660.96 万元，工程施工合同价3289.83万元。产生偏差的原因：招标价未按照控制价实施。
五、建议

（一）加强项目的组织管理。本项目建设主体为吴城镇人民政府，具体付款方为永修县安居房屋开发有限公司，双方应加强联系、沟通，共同推进项目实施。

（二）针对项目具体存在的问题，如规划验收进度缓慢，提出有力的解决办法。
（三）完善项目档案和资金管理。吴城镇人民政府作为项目建设主体，应完善项目相关档案，对拨出的项目资金使用应保存使用明细、台账。

附件：永修县吴城镇2024年公租房项目支出绩效目标运行监控表

江西天财绩评服务管理有限公司        绩效评价专家（主评）
中国·江西

       日期：2024年10月31日           绩效评价助理：

江西天财绩评服务管理有限公司Jiangxi Tiancaijiping Service Management Co.,Ltd
地址：江西省九江市经济技术开发区长城路121号恒盛科技园12栋A区608室
电话：15879216356                                                 邮编：332000